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21.063 Maximum 10 % du revenu pour les primes d’assurance-maladie (initiative 
d’allègement des primes). Initiative populaire et contre-projet indirect. 

 

Explications sur les calculs des coûts supplémentaires 
 

Il existe différentes approches pour calculer les nouvelles exigences minimales et les coûts 
supplémentaires par rapport au système actuel. Pour chacune de ces approches, différentes 
hypothèses doivent être prises en compte. 

 

Afin de pouvoir comparer les coûts supplémentaires de l'initiative sur l'allègement des 
primes, du contre-projet du Conseil fédéral (minorité I), de la majorité et de la minorité II, 
l'OFSP a retenu pour tous les calculs l'hypothèse suivante, qui avait déjà été utilisée pour les 
calculs du contre-projet selon le message: 

 

Hypothèse 1: lorsque les contributions minimales recalculées pour les cantons sont 
inférieures aux contributions cantonales versées en 2020, le canton continue de 
payer volontairement le montant actuel. Il renonce donc à ces économies potentielles 
et paie plus que l'exigence minimale. Dans ces cas, les coûts supplémentaires pour 
les cantons sont nuls dans les tableaux récapitulatifs. Pour ces cantons, la dernière 
colonne du tableau indique le montant supplémentaire qu'ils versent volontairement 
par rapport aux nouvelles exigences minimales. 

 

Avec la séparation de la réduction des primes pour les bénéficiaires de PC dans la proposi-
tion majoritaire de la CSSS-N, il faut toutefois partir du principe que les cantons qui versent 
aujourd'hui déjà des contributions supérieures aux exigences minimales réduiront le montant 
de la réduction des primes pour les autres bénéficiaires RIP et ne l'augmenteront pas en-
core. Deux scénarios ont donc été calculés pour le calcul de la proposition de la majorité de 
la CSSS-N:  

 

 Coûts supplémentaires maximaux 
On suppose que les cantons qui, conformément aux exigences minimales du contre-
projet du Conseil fédéral, paient déjà plus que la contribution minimale, verseraient 
aussi volontairement le montant supplémentaire [3/8 des contributions PC moins les 
actes de défaut de biens]. Cela correspond à l'hypothèse 1. 

 

 Coûts supplémentaires minimaux 
Hypothèse 2: Contrairement au scénario "Coûts supplémentaires maximaux", les 
cantons qui, conformément aux exigences minimales du contre-projet, paient déjà 
plus que la contribution minimale, n'apportent pas de contributions volontaires sup-
plémentaires en ce qui concerne la position [3/8 contributions PC moins actes de dé-
faut de biens]. 
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Dans toutes les variantes calculées, il y a des cantons dont la contribution RP est actuelle-
ment supérieure aux nouvelles contributions minimales selon les différentes variantes (voir 
les explications relatives à l'hypothèse 1). Ces contributions supplémentaires sont indiquées 
dans la dernière colonne des différents modèles. Théoriquement, un canton correspondant 
pourrait donc réduire ses dépenses RP par rapport à aujourd'hui. Le tableau 1 donne un 
aperçu des cantons concernés: 

 

Tableau 1 : 

Cantons avec des contributions cantonales plus élevées que les exigences minimales calculées  (année 

2020) 

  

 

 

Différences par rapport aux données / calculs précédents (en particulier minorité II): 

Lors de différentes réunions de la commission, les coûts supplémentaires ont été extrapolés 
pour les différentes propositions au niveau agrégé (total Suisse) afin de pouvoir mieux éva-
luer les ordres de grandeur. Les présents calculs se basent désormais sur la base des can-
tons et tiennent compte partout de l'hypothèse 1 pour une meilleure comparabilité. Le calcul 
concernant la proposition de la minorité II présente donc des différences par rapport à l'ob-
servation agrégée. Les autres écarts dans les tableaux sont dus à des différences d'arrondi 
dans l'observation agrégée. 

 

Tableau 2 : Comparaison des résultats des calculs 

en millions de CHF 
Contre-projet du Conseil fé-

déral & minorité I 
Majorité de la CSSS-N Minorité II 

 Confédération Canton Confédération Canton 
Confédéra-

tion 
Canton 

Frais supplémentaires pour 

les réunions de la commis-

sion 

0 490 1'300 920 0 110 

Coûts supplémentaires dans 

ce rapport 
0 493,6 1'315,8 906,2 0 287,6 

 

 

 
Initiative d’allège-

ment des primes 

Contre-projet du 

Conseil fédéral  

& minorité I 

Majorité de la  

CSSS-N 
Minorité II 

Nombre de cantons avec des con-

tributions supérieures au minimum 

requis 

4 7 5 8 

Cantons concernés BS, SH, VD, GE 
BS, SH, TI, VD, 

NE, GE, JU 

BS, SH, TI, VD, 

GE 

FR, BS, SH, TI, 

VD, NE, GE, JU 

Volume en millions de CHF 148,3 554,6 440,7 725,5 



21.063 Initiative d’allègement des primes et contre-projet indirect

7.6.2022  BAG/KUV-VA/BRR

en millions 
de fr. 

[Année 
2020]

Confédération Canton Total Confédération Canton Total Confédération Canton Total Confédération Canton Total Confédération Canton Total
ZH 504,3 371,1 875,5 433,1 97,6 530,7 0,0 56,9 56,9 188,6 121,9 310,6 0,0 8,8 8,8
BE 343,2 278,2 621,3 532,0 159,4 691,4 0,0 65,0 65,0 175,0 127,4 302,4 0,0 22,4 22,4
LU 132,4 56,1 188,5 68,7 44,4 113,1 0,0 42,0 42,0 56,1 67,1 123,3 0,0 33,4 33,4
UR 12,0 3,6 15,6 2,6 3,7 6,3 0,0 4,1 4,1 3,3 5,7 9,0 0,0 3,7 3,7
SZ 52,3 18,4 70,6 20,0 17,8 37,8 0,0 21,6 21,6 13,5 27,1 40,6 0,0 19,0 19,0
OW 12,3 5,1 17,5 4,4 3,2 7,7 0,0 3,3 3,3 3,5 5,1 8,6 0,0 3,0 3,0
NW 14,3 2,2 16,4 -0,6 4,7 4,1 0,0 6,6 6,6 3,0 7,8 10,8 0,0 6,0 6,0
GL 13,4 6,0 19,4 9,5 5,5 14,9 0,0 5,1 5,1 5,5 7,1 12,6 0,0 3,7 3,7
ZG 41,7 18,8 60,5 -0,1 2,0 2,0 0,0 5,4 5,4 9,0 10,8 19,8 0,0 5,4 5,4
FR 105,2 77,9 183,1 116,3 32,8 149,1 0,0 11,7 11,7 48,3 27,4 75,7 0,0 0,0 0,0
SO 90,5 68,6 159,1 109,9 31,6 141,5 0,0 18,1 18,1 45,6 33,1 78,7 0,0 5,8 5,8
BS 71,3 134,9 206,2 190,9 0,0 190,9 0,0 0,0 0,0 65,3 0 - 25,5 65,3 - 90,8 0,0 0,0 0,0
BL 98,7 49,4 148,1 148,4 74,1 222,5 0,0 56,4 56,4 48,3 70,2 118,4 0,0 41,2 41,2
SH 28,2 27,8 56,0 26,0 0,0 26,0 0,0 0,0 0,0 11,6 0 - 4.2 11,6 - 15,9 0,0 0,0 0,0
AR 18,3 11,5 29,8 13,1 4,2 17,2 0,0 2,3 2,3 6,2 4,8 11,0 0,0 1,0 1,0
AI 5,4 0,7 6,1 -0,3 1,8 1,5 0,0 2,1 2,1 1,0 2,7 3,6 0,0 2,1 2,1
SG 168,3 58,8 227,2 133,0 91,8 224,8 0,0 79,5 79,5 72,9 105,5 178,4 0,0 61,7 61,7
GR 65,7 52,3 118,1 73,4 17,2 90,7 0,0 6,5 6,5 20,6 15,2 35,9 0,0 2,9 2,9
AG 225,7 116,4 342,0 129,0 61,0 190,0 0,0 56,1 56,1 68,8 80,4 149,2 0,0 39,2 39,2
TG 92,5 50,7 143,2 64,1 27,6 91,7 0,0 18,2 18,2 29,5 33,7 63,1 0,0 16,0 16,0
TI 117,4 192,1 309,4 290,0 11,6 301,6 0,0 0,0 0,0 90,7 0 - 32 90,7 - 122,7 0,0 0,0 0,0
VD 265,1 498,5 763,6 541,1 0,0 541,1 0,0 0,0 0,0 155,4 0 - 48,6 155,4 - 204 0,0 0,0 0,0
VS 113,9 76,1 190,1 161,7 61,7 223,4 0,0 32,8 32,8 34,9 33,3 68,2 0,0 12,3 12,3
NE 59,1 66,1 125,2 148,4 37,6 186,1 0,0 0,0 0,0 40,5 2 - 4,9 42,4 - 45,3 0,0 0,0 0,0
GE 173,9 348,0 521,9 425,4 0,0 425,4 0,0 0,0 0,0 103,0 0,0 103 - 103 0,0 0,0 0,0
JU 24,5 25,8 50,3 55,1 14,0 69,1 0,0 0,0 0,0 15,4 4 - 4,7 19,4 - 20,1 0,0 0,0 0,0

Total 2'849,4 2'615,2 5'464,6 3'695,1 805,4 4'500,5 0,0 493,6 493,6 1'315,8 792.2 - 906.2 2108 - 2221.9 0,0 287,6 287,6

Résumé des coûts supplémentaires des propositions de la CSSS-N en millions de francs 
pour l'année de base 2020

[Droit en vigueur]

Subsides actuels pour la 
réduction des primes

[Initiative d’allègement des 
primes]

Coûts supplémentaires en 
cas d'acceptation

Conseil fédéral & minorité I

[Contre-projet du Conseil 
fédéral]

Coûts supplémentaires en 
cas d'acceptation

majorité de la CSSS-N
[financement séparé PC (5/8 

Confédération et 3/8 cantons, ces 
derniers ne pouvant pas imputer 

leurs contributions sur leur 
contribution minimale selon le contre-

projet du Conseil fédéral)
+ Coûts supplémentaires du contre-

projet du Conseil fédéral 
- Actes de défaut de biens]

Coûts supplémentaires en cas 
d'acceptation

minorité II

[Contre-projet du Conseil 
fédéral 

- Actes de défaut de 
biens]

Coûts supplémentaires en 
cas d'acceptation



21.063 Initiative d’allègement des primes et contre-projet indirect

7.6.2022  BAG/KUV-VA/BRR

en millions 
de fr. 

[Année 
2020]

Confédération Canton Total Confédération Canton Confédération Canton Total
ZH 504,3 371,1 875,5 937,5 468,7 433,1 97,6 530,7
BE 343,2 278,2 621,3 875,2 437,6 532,0 159,4 691,4
LU 132,4 56,1 188,5 201,0 100,5 68,7 44,4 113,1
UR 12,0 3,6 15,6 14,6 7,3 2,6 3,7 6,3
SZ 52,3 18,4 70,6 72,3 36,2 20,0 17,8 37,8
OW 12,3 5,1 17,5 16,7 8,4 4,4 3,2 7,7
NW 14,3 2,2 16,4 13,7 6,8 -0,6 4,7 4,1
GL 13,4 6,0 19,4 22,9 11,4 9,5 5,5 14,9
ZG 41,7 18,8 60,5 41,6 20,8 -0,1 2,0 2,0
FR 105,2 77,9 183,1 221,5 110,7 116,3 32,8 149,1
SO 90,5 68,6 159,1 200,4 100,2 109,9 31,6 141,5
BS 71,3 134,9 206,2 262,2 131,1 190,9 0,0 190,9 3,8
BL 98,7 49,4 148,1 247,1 123,5 148,4 74,1 222,5
SH 28,2 27,8 56,0 54,2 27,1 26,0 0,0 26,0 0,7
AR 18,3 11,5 29,8 31,3 15,7 13,1 4,2 17,2
AI 5,4 0,7 6,1 5,1 2,5 -0,3 1,8 1,5
SG 168,3 58,8 227,2 301,3 150,6 133,0 91,8 224,8
GR 65,7 52,3 118,1 139,1 69,6 73,4 17,2 90,7
AG 225,7 116,4 342,0 354,7 177,3 129,0 61,0 190,0
TG 92,5 50,7 143,2 156,6 78,3 64,1 27,6 91,7
TI 117,4 192,1 309,4 407,4 203,7 290,0 11,6 301,6
VD 265,1 498,5 763,6 806,1 403,1 541,1 0,0 541,1 95,5
VS 113,9 76,1 190,1 275,6 137,8 161,7 61,7 223,4
NE 59,1 66,1 125,2 207,5 103,8 148,4 37,6 186,1
GE 173,9 348,0 521,9 599,3 299,6 425,4 0,0 425,4 48,4
JU 24,5 25,8 50,3 79,6 39,8 55,1 14,0 69,1

Total 2'849,4 2'615,2 5'464,6 6'544,5 3'272,2 3'695,1 805,4 4'500,5 148,3

Résumé des coûts supplémentaires de l'initiative d’allègement des primes en millions de 
francs pour l'année de base 2020

[Droit en vigueur]

Subsides actuels pour la 
réduction des primes

Contributions (minimales) 
nouvelles

Coûts supplémentaires 
en cas d'acceptation de l'initiative 

d’allègement des primes

Contribution 2020 des 
cantons supérieure à 
l'exigence minimale selon 
l'initiative d’allègement 
des primes

[Initiative d’allègement des primes]



21.063 Initiative d’allègement des primes et contre-projet indirect

7.6.2022  BAG/KUV-VA/BRR

en millions 
de fr. 

[Année 
2020]

Confédération Canton Total Confédération Canton Confédération Canton Total
ZH 504,3 371,1 875,5 504,3 428,0 0,0 56,9 56,9
BE 343,2 278,2 621,3 343,2 343,2 0,0 65,0 65,0
LU 132,4 56,1 188,5 132,4 98,1 0,0 42,0 42,0
UR 12,0 3,6 15,6 12,0 7,6 0,0 4,1 4,1
SZ 52,3 18,4 70,6 52,3 40,0 0,0 21,6 21,6
OW 12,3 5,1 17,5 12,3 8,4 0,0 3,3 3,3
NW 14,3 2,2 16,4 14,3 8,8 0,0 6,6 6,6
GL 13,4 6,0 19,4 13,4 11,1 0,0 5,1 5,1
ZG 41,7 18,8 60,5 41,7 24,2 0,0 5,4 5,4
FR 105,2 77,9 183,1 105,2 89,7 0,0 11,7 11,7
SO 90,5 68,6 159,1 90,5 86,7 0,0 18,1 18,1
BS 71,3 134,9 206,2 71,3 78,3 0,0 0,0 0,0 56,6
BL 98,7 49,4 148,1 98,7 105,9 0,0 56,4 56,4
SH 28,2 27,8 56,0 28,2 21,3 0,0 0,0 0,0 6,5
AR 18,3 11,5 29,8 18,3 13,8 0,0 2,3 2,3
AI 5,4 0,7 6,1 5,4 2,9 0,0 2,1 2,1
SG 168,3 58,8 227,2 168,3 138,4 0,0 79,5 79,5
GR 65,7 52,3 118,1 65,7 58,8 0,0 6,5 6,5
AG 225,7 116,4 342,0 225,7 172,4 0,0 56,1 56,1
TG 92,5 50,7 143,2 92,5 68,8 0,0 18,2 18,2
TI 117,4 192,1 309,4 117,4 128,3 0,0 0,0 0,0 63,7
VD 265,1 498,5 763,6 265,1 236,1 0,0 0,0 0,0 262,4
VS 113,9 76,1 190,1 113,9 108,9 0,0 32,8 32,8
NE 59,1 66,1 125,2 59,1 63,2 0,0 0,0 0,0 2,9
GE 173,9 348,0 521,9 173,9 186,2 0,0 0,0 0,0 161,8
JU 24,5 25,8 50,3 24,5 25,1 0,0 0,0 0,0 0,7

Total 2'849,4 2'615,2 5'464,6 2'849,4 2'554,1 0,0 493,6 493,6 554,6

[Droit en vigueur]

Résumé des coûts supplémentaires des propositions de la CSSS-N en millions de francs 
pour l'année de base 2020

Détails : Conseil fédéral & minorité I

Subsides actuels pour la réduction des 
primes

Coûts supplémentaires 
en cas d'acceptation Conseil fédéral et 

minorité I

Contributions (minimales) 
nouvelles

Contribution 2020 des 
cantons supérieure à 
l'exigence minimale selon 
le Conseil fédéral  + 
minorité I

Conseil fédéral & minorité I: 
[Contre-projet du Conseil fédéral]

Hypothèse : lors du calcul des exigences minimales ou des coûts supplémentaires, on a 
supposé que les cantons continueront à verser leurs contributions actuelles, même si celles-ci 

sont supérieures aux nouvelles contributions minimales calculées.



21.063 Initiative d’allègement des primes et contre-projet indirect

7.6.2022  BAG/KUV-VA/BRR

en millions 
de fr. 

[Année 
2020]

A
c

te
s

 d
e 

d
éf

a
u

t 
d

e 
b

ie
n

s

Prise en 
compte 

Actes de 
défaut de 

biens

Confédération Canton Total dont PC
Confédér

ation Canton
Confédéra
tion (5/8)

Canton 
(3/8) Canton

Confédér
ation Canton

Conféd
ération Canton Total

Conféd
ération Canton Total

ZH 504,3 371,1 875,5 301,8 48,1 504,3 428,0 188,6 113,2 -48,1 693,0 493,1 188,6 121,9 310,6 188,6 121,9 310,6
BE 343,2 278,2 621,3 280,0 42,6 343,2 343,2 175,0 105,0 -42,6 518,2 405,6 175,0 127,4 302,4 175,0 127,4 302,4
LU 132,4 56,1 188,5 89,8 8,5 132,4 98,1 56,1 33,7 -8,5 188,5 123,2 56,1 67,1 123,3 56,1 67,1 123,3
UR 12,0 3,6 15,6 5,3 0,4 12,0 7,6 3,3 2,0 -0,4 15,3 9,2 3,3 5,7 9,0 3,3 5,7 9,0
SZ 52,3 18,4 70,6 21,6 2,6 52,3 40,0 13,5 8,1 -2,6 65,8 45,4 13,5 27,1 40,6 13,5 27,1 40,6
OW 12,3 5,1 17,5 5,6 0,3 12,3 8,4 3,5 2,1 -0,3 15,8 10,2 3,5 5,1 8,6 3,5 5,1 8,6
NW 14,3 2,2 16,4 4,8 0,6 14,3 8,8 3,0 1,8 -0,6 17,3 10,0 3,0 7,8 10,8 3,0 7,8 10,8
GL 13,4 6,0 19,4 8,9 1,4 13,4 11,1 5,5 3,3 -1,4 19,0 13,0 5,5 7,1 12,6 5,5 7,1 12,6
ZG 41,7 18,8 60,5 14,4 0,0 41,7 24,2 9,0 5,4 0,0 50,7 29,6 9,0 10,8 19,8 9,0 10,8 19,8
FR 105,2 77,9 183,1 77,4 13,4 105,2 89,7 48,3 29,0 -13,4 153,5 105,3 48,3 27,4 75,7 48,3 27,4 75,7
SO 90,5 68,6 159,1 73,0 12,3 90,5 86,7 45,6 27,4 -12,3 136,1 101,7 45,6 33,1 78,7 45,6 33,1 78,7
BS 71,3 134,9 206,2 104,5 13,7 71,3 78,3 65,3 39,2 -13,7 136,6 103,7 65,3 25,5 90,8 65,3 0,0 65,3 31,1
BL 98,7 49,4 148,1 77,2 15,2 98,7 105,9 48,3 29,0 -15,2 146,9 119,6 48,3 70,2 118,4 48,3 70,2 118,4
SH 28,2 27,8 56,0 18,6 2,7 28,2 21,3 11,6 7,0 -2,7 39,8 25,6 11,6 4,2 15,9 11,6 0,0 11,6 2,2
AR 18,3 11,5 29,8 10,0 1,2 18,3 13,8 6,2 3,7 -1,2 24,5 16,3 6,2 4,8 11,0 6,2 4,8 11,0
AI 5,4 0,7 6,1 1,5 0,0 5,4 2,9 1,0 0,6 0,0 6,3 3,4 1,0 2,7 3,6 1,0 2,7 3,6
SG 168,3 58,8 227,2 116,7 17,8 168,3 138,4 72,9 43,7 -17,8 241,2 164,3 72,9 105,5 178,4 72,9 105,5 178,4
GR 65,7 52,3 118,1 33,0 3,6 65,7 58,8 20,6 12,4 -3,6 86,3 67,6 20,6 15,2 35,9 20,6 15,2 35,9
AG 225,7 116,4 342,0 110,0 16,9 225,7 172,4 68,8 41,3 -16,9 294,5 196,8 68,8 80,4 149,2 68,8 80,4 149,2
TG 92,5 50,7 143,2 47,1 2,2 92,5 68,8 29,5 17,7 -2,2 122,0 84,3 29,5 33,7 63,1 29,5 33,7 63,1
TI 117,4 192,1 309,4 145,1 22,4 117,4 128,3 90,7 54,4 -22,4 208,1 160,3 90,7 32,0 122,7 90,7 0,0 90,7 31,7
VD 265,1 498,5 763,6 248,7 44,7 265,1 236,1 155,4 93,3 -44,7 420,5 284,7 155,4 48,6 204,0 155,4 0,0 155,4 213,8
VS 113,9 76,1 190,1 55,9 20,5 113,9 108,9 34,9 20,9 -20,5 148,8 109,4 34,9 33,3 68,2 34,9 33,3 68,2
NE 59,1 66,1 125,2 64,8 19,4 59,1 63,2 40,5 24,3 -19,4 99,6 68,1 40,5 4,9 45,3 40,5 2,0 42,4
GE 173,9 348,0 521,9 164,8 61,8 173,9 186,2 103,0 61,8 -61,8 276,9 186,3 103,0 0,0 103,0 103,0 0,0 103,0 161,7
JU 24,5 25,8 50,3 24,6 4,5 24,5 25,1 15,4 9,2 -4,5 39,9 29,8 15,4 4,7 20,1 15,4 4,0 19,4

Total 2'849,4 2'615,2 5'464,6 2'105,2 376,8 2'849,4 2'554,1 1'315,8 789,5 -376,8 4'165,2 2'966,7 1'315,8 906,2 2'221,9 1'315,8 792,2 2'108,0 440,7

Contribution 2020 
des cantons 
supérieure à 
l'exigence minimale 
selon la majorité

Résumé des coûts supplémentaires des propositions de la CSSS-N en millions de francs 
pour l'année de base 2020

Détails : majorité de la CSSS-N

majorité

[financement séparé PC (5/8 Confédération et 3/8 cantons, ces derniers ne pouvant pas imputer leurs contributions sur leur contribution 
minimale selon le contre-projet du Conseil fédéral)

+ Coûts supplémentaires du contre-projet du Conseil fédéral 
- Actes de défaut de biens]

Hypothèse : lors du calcul des exigences minimales ou des coûts supplémentaires, on a supposé que les cantons continueront à verser 
leurs contributions actuelles, même si celles-ci sont supérieures aux nouvelles contributions minimales calculées.

Subsides actuels pour la réduction des 
primes

Subsides pour la 
réduction des 

primes pour PC

Contributions 
(minimales) 
nouvelles

Coûts supplémentaires 
maximaux en cas 

d'acceptation majorité

[Droit en vigueur]

Canton

Contributions 
(minimales) selon 
le contre-projet du 

Conseil fédéral

Coûts supplémentaires 
minimaux en cas 

d'acceptation majorité



21.063 Initiative d’allègement des primes et contre-projet indirect

7.6.2022  BAG/KUV-VA/BRR

en millions 
de fr. 

[Année 
2020] A

c
te

s
 d

e
 d

éf
a

u
t 

d
e

 
b

ie
n

s

Prise en 
compte 

Actes de 
défaut de 

Confédération Canton Total Canton
Confédér

ation Canton Canton
Confédér

ation Canton
Confédér

ation Canton Total
ZH 504,3 371,1 875,5 48,1 504,3 428,0 -48,1 504,3 379,9 0,0 8,8 8,8
BE 343,2 278,2 621,3 42,6 343,2 343,2 -42,6 343,2 300,6 0,0 22,4 22,4
LU 132,4 56,1 188,5 8,5 132,4 98,1 -8,5 132,4 89,6 0,0 33,4 33,4
UR 12,0 3,6 15,6 0,4 12,0 7,6 -0,4 12,0 7,2 0,0 3,7 3,7
SZ 52,3 18,4 70,6 2,6 52,3 40,0 -2,6 52,3 37,3 0,0 19,0 19,0
OW 12,3 5,1 17,5 0,3 12,3 8,4 -0,3 12,3 8,1 0,0 3,0 3,0
NW 14,3 2,2 16,4 0,6 14,3 8,8 -0,6 14,3 8,2 0,0 6,0 6,0
GL 13,4 6,0 19,4 1,4 13,4 11,1 -1,4 13,4 9,7 0,0 3,7 3,7
ZG 41,7 18,8 60,5 0,0 41,7 24,2 0,0 41,7 24,2 0,0 5,4 5,4
FR 105,2 77,9 183,1 13,4 105,2 89,7 -13,4 105,2 76,3 0,0 0,0 0,0 1,6
SO 90,5 68,6 159,1 12,3 90,5 86,7 -12,3 90,5 74,4 0,0 5,8 5,8
BS 71,3 134,9 206,2 13,7 71,3 78,3 -13,7 71,3 64,6 0,0 0,0 0,0 70,3
BL 98,7 49,4 148,1 15,2 98,7 105,9 -15,2 98,7 90,7 0,0 41,2 41,2
SH 28,2 27,8 56,0 2,7 28,2 21,3 -2,7 28,2 18,6 0,0 0,0 0,0 9,2
AR 18,3 11,5 29,8 1,2 18,3 13,8 -1,2 18,3 12,5 0,0 1,0 1,0
AI 5,4 0,7 6,1 0,0 5,4 2,9 0,0 5,4 2,8 0,0 2,1 2,1
SG 168,3 58,8 227,2 17,8 168,3 138,4 -17,8 168,3 120,6 0,0 61,7 61,7
GR 65,7 52,3 118,1 3,6 65,7 58,8 -3,6 65,7 55,2 0,0 2,9 2,9
AG 225,7 116,4 342,0 16,9 225,7 172,4 -16,9 225,7 155,5 0,0 39,2 39,2
TG 92,5 50,7 143,2 2,2 92,5 68,8 -2,2 92,5 66,7 0,0 16,0 16,0
TI 117,4 192,1 309,4 22,4 117,4 128,3 -22,4 117,4 105,9 0,0 0,0 0,0 86,2
VD 265,1 498,5 763,6 44,7 265,1 236,1 -44,7 265,1 191,4 0,0 0,0 0,0 307,1
VS 113,9 76,1 190,1 20,5 113,9 108,9 -20,5 113,9 88,4 0,0 12,3 12,3
NE 59,1 66,1 125,2 19,4 59,1 63,2 -19,4 59,1 43,8 0,0 0,0 0,0 22,3
GE 173,9 348,0 521,9 61,8 173,9 186,2 -61,8 173,9 124,5 0,0 0,0 0,0 223,5
JU 24,5 25,8 50,3 4,5 24,5 25,1 -4,5 24,5 20,6 0,0 0,0 0,0 5,2

Total 2'849,4 2'615,2 5'464,6 376,8 2'849,4 2'554,1 -376,8 2'849,4 2'177,3 0,0 287,6 287,6 725,5

Résumé des coûts supplémentaires des propositions de la CSSS-N en millions de francs 
pour l'année de base 2020

Détails : Conseil fédéral & minorité II

Subsides actuels pour la réduction 
des primes

Coûts supplémentaires 
en cas d'acceptation minorité II

Contributions 
(minimales) 
nouvelles

[Droit en vigueur]

Contributions 
(minimales) selon 
le contre-projet du 

Conseil fédéral

Contribution 2020 des 
cantons supérieure à 
l'exigence minimale 
selon la minorité II

minorité II:
[Contre-projet du Conseil fédéral 

- Actes de défaut de biens]

Hypothèse : lors du calcul des exigences minimales ou des coûts supplémentaires, on a supposé que 
les cantons continueront à verser leurs contributions actuelles, même si celles-ci sont supérieures aux 

nouvelles contributions minimales calculées . 
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